
 

  

 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 
 

H O T Ă R Â R E A  nr. 229 

din 13 mai 2021 

privind acordarea avizului consultativ pentru menținerea titlului de „Colegiu” 

 unității de învățământ preuniversitar Colegiul de Arte „Sabin Drăgoi” Arad  
 

Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin referatul de 

aprobare înregistrat cu nr. 36036/06.05.2021, 

Analizând raportul de specialitate nr. 36039/06.05.2021 al Serviciului Învățământ, Sănătate 

din cadrul Direcției Autorizare și Guvernanță Corporativă și avizele comisiilor de specialitate ale 

Consiliului Local al Municipiului Arad, 

Urmare a adresei nr. 539/12.04.2021 din partea Colegiul de Arte „Sabin Drăgoi” Arad, 

înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu nr. 29455/12.04.2021, prin care solicită acordarea 

avizului consultativ, 

În baza prevederilor art. 5 alin. (2) din Anexa 1 la Ordinul Ministerului Educației Naționale nr. 

3732/2013 pentru aprobarea Metodologiei de acordare a titlului de Colegiu național/Colegiu unităților de 

învățământ preuniversitar, cu modificările și completările ulterioare, 

Luând în considerare adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (23 consilieri prezenți din 

totalul de 23), 

În temeiul art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. d), alin. (7) lit. a), alin. (14), art. 139 alin. (1), art. 

196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E: 

 

Art. 1. Se acordă aviz consultativ unității de învățământ preuniversitar Colegiul de Arte 

„Sabin Drăgoi” Arad pentru menținerea titlului de Colegiu. 

           Art. 2.  Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Colegiul de Arte „Sabin Drăgoi” 

Arad, Serviciul Învățământ, Sănătate şi se comunică tuturor celor interesaţi de către Serviciul 

Administraţie Publică Locală. 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

SZABO Mihai-Iosif Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETAR GENERAL  

 Lilioara STEPANESCU 
Red./Dact. SML/SML Verif. C.M. 

1 ex. Serviciul Învățământ, Sănătate 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţã CLMA 13.05.2021                                                                                                                                       Cod PMA -S4-02          

 



 

ROMÂNIA P R O I E C T Avizat 

JUDEȚUL ARAD  SECRETAR  GENERAL 

MICIPIUL ARAD Nr. 235/06.05.2021 Lilioara Stepanescu 

CONSILIUL LOCAL   

 

 

H O T Ă R Â R E A  nr.______ 

din __________________ 2021 

privind acordarea avizului consultativ pentru menținerea titlului de „Colegiu” 

 unității de învățământ preuniversitar Colegiul de Arte „Sabin Drăgoi” Arad  

 

 

Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin referatul de 

aprobare înregistrat cu nr. 36036/06.05.2021, 

Analizând raportul de specialitate nr. 36039/06.05.2021 al Serviciului Învățământ, Sănătate 

din cadrul Direcției Autorizare și Guvernanță Corporativă și avizele comisiilor de specialitate ale 

Consiliului Local al Municipiului Arad, 

Urmare a adresei nr. 539/12.04.2021 din partea Colegiul de Arte „Sabin Drăgoi” Arad, 

înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu nr. 29455/12.04.2021, prin care solicită acordarea 

avizului consultativ, 

În baza prevederilor art. 5 alin. (2) din Anexa 1 la Ordinul Ministerului Educației Naționale nr. 

3732/2013 pentru aprobarea Metodologiei de acordare a titlului de Colegiu național/Colegiu unităților de 

învățământ preuniversitar, cu modificările și completările ulterioare, 

În temeiul art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. d), alin. (7) lit. a), alin. (14), art. 139 alin. (1), art. 

196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E: 

 

Art. 1. Se acordă aviz consultativ unității de învățământ preuniversitar Colegiul de Arte 

„Sabin Drăgoi” Arad pentru menținerea titlului de Colegiu. 

           Art. 2.  Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Colegiul de Arte „Sabin Drăgoi” 

Arad, Serviciul Învățământ, Sănătate şi se comunică tuturor celor interesaţi de către Serviciul 

Administraţie Publică Locală. 

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ  S E C R E T A R  G E N E R AL 

 

 
 
Serviciul Învățământ, Sănătate                                                       Cod: PMA-S4-01                                                                                                                                                         

Red./Dact. Ioan Bătrîn 

 

 

 



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

                                                     

                      Nr. 36036/06.05.2021 

 

      

 

 

   

Primarul Municipiului Arad 

În temeiul prevederilor art. 136, alin. (8), lit. a) din Ordonanță de urgență, nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ și al Regulamentului de Organizare și Funcționare al Consiliului Local 

Municipal Arad, ale art. 37 din Regulamentului de organizare şi funcţionare a Consiliului Local al 

Municipiului Arad aprobat prin HCLM 216/2016 îmi exprim iniţiativa de promovare a unui proiect 

de hotărâre cu următorul obiect:  

Acordarea avizului consultativ pentru menținerea titlului de „Colegiu”  unității de învățământ 

preuniversitar Colegiul de Arte „Sabin Drăgoi” Arad, în susţinerea căruia formulez următorul: 

 

 

 

REFERAT DE APROBARE 

 

 

 

Urmare a adresei nr. 539/12.04.2021 din partea Colegiul de Arte „Sabin Drăgoi” Arad, 

înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu nr. 29455/12.04.2021, prin care solicită acordarea 

avizului consultativ. 

În baza prevederilor art. 5 alin. (2) din Anexa 1 la Ordinul Ministerului Educației Naționale nr. 

3732/2013 pentru aprobarea Metodologiei de acordare a titlului de Colegiu național/Colegiu unităților de 

învățământ preuniversitar. 

 

 

 

P R O P U N 

 

Acordarea avizului consultativ pentru menținerea titlului de „Colegiu” unității de 

învățământ preuniversitar Colegiul de Arte „Sabin Drăgoi” Arad 

 

 

 

 

PRIMAR 

Călin BIBARȚ 

 

 

 

 

 



 

PRIMĂRIA  MUNICIPIULUI ARAD                    

DIRECȚIA AUTORIZARE ȘI GUVERNANȚĂ CORPORATIVĂ                                    

SERVICIUL ÎNVĂȚĂMÂNT, SĂNĂTATE 

Nr. 36039/06.05.2021 

 

Raport de Specialitate 

 

Referitor la: referatul de aprobare înregistrat cu nr. 36036/06.05.2021 a domnului Călin Bibarț 

Primarul Municipiului Arad, prin care se propune: 

Acordarea avizului consultativ pentru menținerea titlului de „Colegiu”  unității de învățământ 

preuniversitar Colegiul de Arte „Sabin Drăgoi” Arad 

 

Considerații juridice:  

 

În baza prevederilor art. 5 alin. (2) din Anexa 1 la Ordinul Ministerului Educației Naționale nr. 

3732/2013 pentru aprobarea Metodologiei de acordare a titlului de Colegiu național/Colegiu unităților de 

învățământ preuniversitar. 

 

Considerente generale: 

 

Urmare a adresei nr. 539/12.04.2021 din partea Colegiul de Arte „Sabin Drăgoi” Arad, 

înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu nr. 29455/12.04.2021, prin care solicită acordarea 

avizului consultativ. 

Colegiul de Arte „Sabin Drăgoi” Arad are o activitate de peste 50 de ani cu statut de liceu și 

5 ani cu statut de Colegiu. 

 

Luând în considerare cele de mai sus, 

P R O P U N E M 

 

Adoptarea unei hotărâri privind acordarea avizului consultativ pentru menținerea titlului de 

„Colegiu”  unității de învățământ preuniversitar Colegiul de Arte „Sabin Drăgoi” Arad 

 

 

 

               Director Executiv,                                                         Şef  Serviciu, 

                 Claudia Macra                                                              Ioan Bătrȋn   

                                                                   

 

                                                                  Viza Serviciului Juridic, contencios 

 Nume și prenume _______________________ 

Semnătura _______________________ 


